

ที่ ปท.สนก. 014/2563

วันที่ 14 พฤษภาคม 2563

**เรื่อง** คำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1/2563

**เรียน** กรรมการผู้จัดการ  
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย ขอส่งคำอธิบายและวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการประจำไตรมาส 1 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 โดยมี ภาพรวมผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท ดังนี้

**บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน) (PRG) และบริษัทย่อย  
คำอธิบายและการวิเคราะห์งบการเงิน  
สำหรับงวด สามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563**

### การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

#### 1. ภาพรวมผลการดำเนินงาน

ผลการดำเนินงานประจำปี 2563 บริษัทปทุมไรซ์มิล แอนด์แกรนารี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย สำหรับงวด สามเดือน สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2563 และ 2562 มีดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2563	2562	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รวมรายได้	443	503	(60)	-12%
รายได้จากการขาย	431	485	(54)	-11%
รายได้ค่าบริการ	7	13	(6)	-44%
รวมค่าใช้จ่าย	439	508	(69)	-14%
ต้นทุนขาย	369	423	(54)	-13%
ต้นทุนบริการ	5	11	(6)	-61%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	42	46	(4)	-9%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	23	29	(6)	-18%
กำไรสำหรับงวด	2	(11)	13	115%
กำไรสุทธิสำหรับปีที่เป็นของผู้ถือหุ้นบริษัทใหญ่	2	(11)	13	115%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.00	(0.02)	0.02	115%

**ผลการดำเนินงานงานสำหรับไตรมาส 1/2563**

- รายได้รวมไตรมาส 1/2563 ลดลง 12% ส่วนใหญ่เป็นผลจากการส่งออกข้าวที่ลดลง ยอดขายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ (G to G) ที่ลดลง และการเลิกกิจการร้านอาหาร
- อย่างไรก็ตามสถานการณ์การโควิด 19 ในเดือนมีนาคม ได้ส่งผลให้ยอดขายข้าวในประเทศปรับตัวสูงขึ้น ส่วนธุรกิจศูนย์อาหารได้รับผลกระทบโดยตรง จากคำสั่งปิดศูนย์การค้า
- ค่าใช้จ่ายรวม ลดลง 14% เป็นผลของ 1) การควบคุมต้นทุนขาย 2) ค่าใช้จ่ายบริหาร และ 3) การปิดกิจการร้านอาหาร

**ผลการดำเนินงานงานสำหรับไตรมาส 1/2563 (งบเฉพาะกิจการ)**

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2563	2562	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
รวมรายได้	347	367	(20)	-5%
รายได้จากการขาย	341	362	(21)	-6%
รวมค่าใช้จ่าย	341	367	(26)	-7%
ต้นทุนขาย	287	317	(30)	-10%
ค่าใช้จ่ายในการขาย	35	32	3	12%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	19	19	0	0%
กำไรสำหรับงวด	0.8	(10)	10	108%
กำไรสุทธิต่อหุ้น (บาท)	0.00	(0.02)	0.02	108%

- ผลของการปรับราคาขาย และการควบคุมต้นทุน ทำให้สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้ในไตรมาส 1/2563 ลดลงเป็น 84% เทียบกับ 87% ในไตรมาสเดียวกันปีที่แล้ว
- ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มขึ้น 12% มาจากค่าใช้จ่ายส่งเสริมการขาย

**2. รายได้และผลการดำเนินงาน แยกตามส่วนงาน**
**2.1 รายได้จากการดำเนินงาน ตามส่วนงาน**

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2563	2562	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
ปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข้าวสาร	386	428	(42)	-10%
ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร	52	71	(19)	-27%
หัก รายการระหว่างกัน	(0.04)	(0.2)	0.16	78%
รายได้ตามส่วนงาน	438	498	(60)	-12%

- ผลกระทบจากยอดขายข้าวแบบรัฐต่อรัฐ (G to G) และยอดขายข้าวส่งออกที่ลดลง ทำให้ยอดขายธุรกิจ ข้าวลดลง 10%
- ผลกระทบจากการปิดธุรกิจร้านอาหารเป็นสาเหตุหลักทำให้ยอดขายธุรกิจศูนย์อาหารและร้านอาหารปรับตัวลดลง 27%

## 2.2 กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน ตามส่วนงาน

(หน่วย: ล้านบาท)

รายการ	งวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม			
	2563	2562	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
ปรับปรุงคุณภาพ และบรรจุข้าวสาร ธุรกิจศูนย์อาหาร และร้านอาหาร	65 (0.87)	53 11	12 12	23% -108%
หัก รายการระหว่างกัน	(0.03)	(0.09)	0.06	71%
กำไรขั้นต้นตามส่วนงาน	64	64	0	0%

- การปรับราคาขาย และการควบคุมต้นทุน ทำให้กำไรขั้นต้นสำหรับธุรกิจข้าวดีกว่าปีที่แล้ว 23% ช่วยชดเชยกำไรขั้นต้นของธุรกิจศูนย์อาหารและร้านอาหารได้รับผลกระทบโดยตรงจากการปิดตัวของธุรกิจร้านอาหาร ทำให้บริษัทฯ สามารถคงกำไรขั้นต้นรวมได้เท่ากับไตรมาส1/2562

## 3. การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

(หน่วย : ล้านบาท)

รายการ	2563	2562	เพิ่มขึ้น/ ลดลง	%
สินทรัพย์รวม	7,713	11,741	(4,028)	-34%
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	276	198	78	40%
สินค้าคงเหลือ	245	291	(46)	-16%
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	24	24	0	0%
หนี้สินรวม	1,936	2,725	(789)	-29%
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจาก ธนาคาร	686	687	(1)	-0.2%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	99	87	12	15%
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	22	22	0	0%
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	5,777	9,016	(3,239)	-36%

- ผลกระทบจากสถานการณ์โควิด 19 ทำให้ยอดขายข้าวในเดือนมีนาคมปรับตัวสูงขึ้นจึงทำให้ยอดลูกหนี้ปรับตัวสูงขึ้น 40% และสินค้าคงเหลือลดลง 16%
- สินทรัพย์รวมลดลง 34% ส่วนใหญ่เกิดจากมูลค่า “เงินลงทุนในหลักทรัพย์เพื่อขาย” ที่ลดลง ทั้งนี้รายการเงินลงทุนดังกล่าวได้ถูกจัดประเภทใหม่ เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานบัญชี 9 (TFRS 9) เป็น “สินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่น”
- นอกจากนี้ เพื่อให้สอดคล้องกับมาตรฐานบัญชี 16 (TFRS16) บริษัทฯ ได้มีบันทึกบัญชี “สินทรัพย์สิทธิการใช้” จำนวน 307 ล้านบาท อันเนื่องมาจากสัญญาเช่าระยะยาวของธุรกิจศูนย์อาหารที่ศูนย์การค้า MBK รายการดังกล่าวได้ถูกรวมไว้เป็นส่วนหนึ่งของ “บัญชี ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์” แต่เนื่องจากรายการดังกล่าวได้เป็นการจ่ายเงินสด นับแต่วันทำสัญญา จึงไม่มีการบันทึกหนี้สินจากรายการดังกล่าวแต่อย่างใด
- หนี้สินรวมลดลง 29% เป็นผลกระทบโดยตรงของการบันทึกภาระหนี้สินจากภาษีเงินได้ที่อาจจะเกิดขึ้นของสินทรัพย์ทางการเงินไม่หมุนเวียนอื่นที่ลดลง ซึ่งเป็นสาเหตุหลักทำให้หนี้สินรวมลดลง
- บริษัทมีการบันทึกค่าเช่าตามสัญญาเช่าจากธุรกิจศูนย์อาหารสามย่านมิตรทาวน์ จำนวน 8 ล้านบาท ซึ่งเป็นรายการที่ถูกจัดประเภทใหม่ตามมาตรฐานบัญชี 16

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสมเกียรติ มรรคยาธร)

กรรมการผู้จัดการใหญ่

บริษัท ปทุมไรซ์มิล แอนด์ แกรนารี จำกัด (มหาชน)